GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

A

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S040/2021/XII

Assunto; Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 22 de janeiro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Te!. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emaii gpps@a!ra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/171/2021 Proc.º 054.02.00/7/XII 22/01/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

A preponderância do POSEI na Agricultura dos Açores

Considerando que o XII Governo dos Açores trabalhou, empenhadamente, na

revisão da Política Agrícola Comum (PAC) pós 2020, em articulação com a

Federação Agrícola dos Açores, com os membros do Conselho Regional da

Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural e com o Governo da República,

no sentido do reforço dos fundos comunitários para a agricultura nos Açores,

designadamente no POSEI;

Considerando que o XII Governo dos Açores procurou, em diferentes momentos

e com diferentes interlocutores, dentro e fora da Região, alertar e exercer

pressão para a necessidade dos fundos do POSEI;

Considerando que estes fundos são essenciais para compensar sobrecustos,

estimular o crescimento das produções, incentivar o aumento dos regimes de

qualidade, ajudar a manter a atividade agrícola dos produtores mais pequenos,

bem como para impulsionar a qualidade e a valorização das produções

agrícolas, serem reforçados, para compensar os aumentos dos custos de

produção registados nos últimos anos;

Considerando que a postura adotada no processo negociai do POSEI foi,

sempre, de rigor, exigência, reivindicação e vigilância ativa em prol dos legítimos

interesses dos Açores;

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Te!. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org -i

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista

^ ' AÇORES

Considerando que o XII Governo dos Açores tudo fez - junto do Governo da

República e das instâncias européias - para que não se aplicassem cortes no

POSE) durante a fase de transição entre quadros comunitários;

Considerando que a persistência demonstrada, aliada à validade e pertinência

dos argumentos aduzidos, contribuíram para o acordo alcançado entre o

Parlamento Europeu, o Concelho e a Comissão Européia, o qual materializou a

prorrogação das regras da PAC, garantindo-se, por essa via, que até ao final de

2022 não houvesse cortes nos apoios aos agricultores;

Considerando, por isso, que importa continua a demonstrar que não se deve

desistir de defender os direitos e os interesses dos agricultores, tanto a nível

nacional, como a nível europeu.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido Socialista, através da Deputada abaixo assinada, solicita ao Governo

Regional, no que concerne à campanha 2019/2020 - a última com valores já

totalmente apurados - os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o valor orçamentado por ajuda?

2. Qual o valor candidatado por ajuda?

3. Qual o valor pago, por ajuda, com verbas do POSEI?

4. Qual o valor pago, por ajuda, com verbas da Região?

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 - email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsaccres.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

5. Quais as medidas que o Xllí Governo Regional prevê tomar com o objetivo

de garantir a inexistência de cortes futuros no POSEI?

6. Se o XIII Governo Regional está em condições de assegurar o POSEI

com verbas regionais, à semelhança do Governo anterior, com,o objetivo

de reduzir as taxas de rateio aplicadas às ajudas?

Ponta Delgada, 21 de janeiro de 2021

A Deputada

Patrícia Miranda

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org